
ORIGINALE

3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Oggetto: Liquidazione e pagamento della produttività individuale ex art. 17 del vigente
C.C.N.L. per l'anno 2012 ai dipendenti dell'Ente.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 175   del 06-03-2013

N. Generale 378   del 12-03-2013

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, CATERINA

ASARO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CATERINA ASARO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
DOTT.SSA MARIA STELLA MARINO



3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Preliminare n. 197 del 06-03-2013

Oggetto: Liquidazione e pagamento della produttività individuale ex art. 17 del vigente
C.C.N.L. per l'anno 2012 ai dipendenti dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento

Premesso:
che con propria determinazione dirigenziale n. 831 del 10/10/2012 si è proceduto alla-
costituzione del fondo per la incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
per la produttività anno 2012, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del personale del comparto
delle Regioni e delle autonomie locali per il quadriennio normativo 2002/2005, ridotto ai sensi
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2010 per effetto delle cessazioni dal servizio verificatesi nel corso
dell’anno di riferimento;
che mediante deliberazione del Commissario Straordinario n. 92 del 27/12/2012 il suddetto-
fondo è stato incrementato per € 100.000,00 ai sensi della dichiarazione congiunta n. 6 al
C.C.N.L. del 22/01/2004, conseguente all’inclusione fra gli aventi diritto del personale
assunto mediante contratto di lavoro a tempo determinato e parziale;
che in sede di contrattazione decentrata integrativa annua, in data 12/12/2012 è stato siglato-
l’accordo sulle modalità di utilizzo delle risorse relative al suddetto fondo, stabilendo per
produttività individuale la somma complessiva di € 487.280,16, già comprensiva sia delle
risorse di cui all’art. 16 della L.R. n. 41 del 12-11-1996 (c.d. incentivo regionale) che
dell’incremento del fondo;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di questa Amministrazione siglato in data
20/11/2007 con cui, in relazione alle materie demandate dal C.C.N.L., vengono disciplinate, fra
l’altro, all’art. 19 i criteri di riparto negli ambiti settoriali delle risorse finanziarie relative alla
produttività sulla base di specifici coefficienti per ciascuna categoria, nonché all’art. 15 e 16 le
modalità per l’individuazione del personale e per la corresponsione delle indennità correlate alla
compensazione dell’eventuale esercizio di compiti che comportano particolari responsabilità di
cui all’art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL dell’1.4.1999, come sostituito dall’art. 7, comma 1,
del C.C.N.L. del 09/05/2006 e lettera i), come introdotto dall’art. 36 del CCNL del 22/01/2004,
da parte del personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di funzioni dell'area
delle posizioni organizzative.



VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d), del D. Lgs. 18/08/200 n. 267 che attribuisce alla competenza dei
dirigenti l’adozione degli atti di gestione finanziaria.

VISTA la determinazione Commissariale n. 2 del 21/01/2013 e ss.mm.ii. di definizione dell’attuale
assetto macro-organizzativo dell’amministrazione provinciale che annovera, fra le altre
competenze di questo Settore, la corresponsione del salario accessorio al personale dipendente.

VISTA la deliberazione della G.P. n. 197 del 24/07/2012 e ss.mm. di approvazione del P.E.G.G. per
l’anno 2012 con contestuale ripartizione di obiettivi e correlate risorse umane, strumentali e
finanziare ai vari ambiti settoriali, che, fra gli altri, assegna al sottoscritto dirigente l’obiettivo di
garantire la corresponsione dei compensi fissi ed accessori agli aventi diritto.

VISTA la propria nota prot. n. 2293/3/OR del 15/01/13 con la quale, nel rispetto dei criteri stabiliti dal
citato art. 19 del C.C.D.I., si è provveduto alla ripartizione fra i vari Settori
dell’Amministrazione Provinciale della complessiva somma di € 455.168,91, scorporata delle
somme destinate al pagamento dei progetti di rilievo strategico, finalizzata all’erogazione della
produttività individuale e comprensiva dei compensi correlati alle indennità di responsabilità per
l’anno 2012, ripartita in misura proporzionale alle risorse umane aventi titolo all’attribuzione di
detti compensi, organicamente assegnate a ciascun settore nell’anno di riferimento, ivi compresi
i dipendenti assunti mediante contratto di lavoro a tempo determinato le cui quote sono state
calcolate sulla base delle ore contrattuali.

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del C.C.N.L. di comparto siglato in data 01/04/1999 che subordina
l’erogazione dei compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi,
attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito e all'impegno di gruppo per centri di
costo, e/o individuale, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal sistema permanente di
valutazione di cui all'art. 6 del CCNL del 31.3.1999.

TENUTO CONTO che con proprio provvedimento n. 146 del 22-02-2013 si è già provveduto a
liquidare le spettanze relative ai dipendenti assegnati ai settori le cui certificazioni sono state
precedentemente trasmesse;

ACQUISITE le certificazioni inerenti all’erogazione del compenso in oggetto, elaborate sulla base ed
ad esito delle valutazioni espresse dai rispettivi dirigenti nel rispetto della vigente metodologia
ed alla luce dei risultati conseguiti da ciascun dipendente nell’ambito degli obiettivi contenuti nel
P.E.G.G. dell’anno di riferimento, relative a sotto elencati settori e trasmesse con note a fianco di
ognuno indicate:
2° Settore “Presidenza del Consiglio” nota prot.n.10299/S2-PdC del 04.03.2013;-
5° Settore “Lavori Pubblici, Edilizia, Viabilità e Portualità” nota prot.n.10455/5 del 04.03.2013;-
6° Settore “Territorio, e Ambiente, Riserve naturali, Protezione Civile e Sviluppo Economico”-
nota prot.n.10457/6/SE del 04.03.2013;

RITENUTO, stante tutto quanto rappresentato, di dover procedere alla liquidazione e pagamento del
compenso incentivante la produttività individuale di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) del vigente
C.C.N.L. dell’1 aprile 1999, ai dipendenti provinciali aventi diritto organicamente assegnati ai
settori sopra elencati, per un ammontare complessivo di € 208.848,13#, al lordo delle ritenute di
legge e secondo gli importi per ciascun dipendente rispettivamente riportati nell’allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



RILEVATO che le limitazioni stabilite per il triennio 2011/13 dall’art. 9, commi 1 e 2-bis della legge
30 luglio 2010, n. 122 di conversione, con  modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010 , n.
78, recante disposizioni sul contenimento delle spese in materia di impiego pubblico, non
incidono sui trattamenti individuali dei singoli dipendenti, bensì sull’ammontare complessivo
delle risorse per il trattamento economico, giusta quanto chiarito dal Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la circolare n.
12 del 15/04/2011.

VISTA l’intesa per la regolazione del regime transitorio conseguente al blocco del rinnovo dei contratti
collettivi nazionali di lavoro nel pubblico impiego raggiunta in data 4 febbraio 2011 tra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri e le OO.SS. che, in attesa della stipulazione dei contratti
collettivi nazionali di lavoro, contiene fra l’altro indicazioni in ordine all’applicabilità dell’art. 19,
comma 1, del D.Lgs. n. 150/09 esclusivamente per le risorse aggiuntive di cui all’art. 61, comma
17, della L.133/08 (cd. dividendo dell’efficienza);



PROPONE

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente trasfuse:

Di liquidare e pagare la complessiva somma ammontante a € 208.848,13#1.
(Duecentoottomilaottocentocentoquarantotto/13), ai dipendenti provinciali assegnati ai
Settori in premessa indicati e come da allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, quale compenso incentivante la produttività individuale per
l’anno 2012 di cui all’art. 17, comma 2, lettera a) del vigente C.C.N.L. comparto
Regioni ed Autonomie Locali del 01/04/1999.

Di stabilire che la superiore somma è ricompresa ai residui del capitolo 2380 “Quota2.
Fondo per il miglioramento dei Servizi”;

Di dare atto che l’importo complessivo liquidato con il presente provvedimento è3.
determinato dalla sommatoria dei compensi attribuiti a ciascun dipendente dai rispettivi
Dirigenti, come risultante dalle certificazioni in premessa indicate agli atti di questo
Settore.

Di stabilire che le ritenute di legge saranno effettuate in fase di pagamento;4.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 CATERINA ASARO



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

LIQUIDAZIONI DAL N. 1024 AL N. 1032
MANDATI DAL N. 1023 AL N. 1031

Trapani, lì 07-03-2013
L’IMPIEGATO ADDETTO

 GIULIA D'AZZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151 c. 4 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

Trapani, lì 07-03-2013
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT.SSA MARIA STELLA MARINO



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 378 del 12-03-2013, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 12-03-2013.

N. Reg. Albo:  623

Trapani, lì 12-03-2013

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE SCALISI



5°Settore

Matr. Nominativo Cat
Punteggio 

assegnato

 Somma da 

liquidare 

542 Alestra Linda D 2.434,75

596 Barbera Antonino D 296,88

704 Cavataio Pietro D 2.277,67

546 Crimi Antonino D 2.277,67

457 Culcasi Giovan Battista D 1.727,88

742 Fontana Antonino D 2.120,58

618 Giacalone Anna D 1.570,80

574 Marino Giuseppe D 367,57

576 Messina Luigi D 1.570,80

680 Minaudo Alberto D 1.570,80

452 Pisciotta Ugo D 1.570,80

575 Romano Antonino D 1.570,80

705 Scavone Andrea D 1.570,80

647 Sucameli Maria D 1.413,72

449 Vitale Pietro D 2.277,67

663 Benivegna Salvatore C 1.979,21

14 Criscenti Giuseppe C 1.531,53

435 Volo Angela C 2.356,21

2009 Bertolino Giovanna C 1.262,93

2073 Bica Vincenzo C 1.026,13

2077 Cappello Giuseppina C 420,98

2021 Di Stefano Alberto C 670,93

2045 Martinez Francesco C 670,93

2076 Messina Salvatore C 789,33

2054 Navetta Giovanni C 789,33

2074 Rallo Francesco Paolo C 473,60

2075 Scaduto Giovan Battista C 1.405,01

2080 Scalia Gaspare C 473,60

1714 Bruno Francesco C 636,18

1627 Calvaruso Ignazio C 753,99

1626 Candela Giuseppe C 471,24

1744 Cuttone Pio Sandro C 471,24

1713 Milanesi Emiliano C 636,18

1673 Poliseri Francesca C 753,99

1805 Riggio Giuseppe C 471,24

459 Abrignani Luigi B 1.272,35

255 Angileri Giuseppe B 1.507,97

260 Asaro Giuseppe B 1.036,73

88 Barbera Antonino B 560,78

908 Battiata Gaspare B 471,24

30 Bertolino Alessandro B 1.272,35

590 Catalano Natale B 1.884,96

31 Daidone Giovanni B 1.272,35

776 Dello Iacono Angelo Antonio B 1.036,73

905 Di Prima Giovanna B 551,35

o

m

i

s

s

i

s



5°Settore

235 Galuppo Alberto B 264,37

62 Modica Anna Maria B 1.507,97

264 Navarra Camillo B 1.507,97

437 Paladino Gaspare B 565,49

458 Pipitone Giuseppe B 1.272,35

790 Vairelli Ignazio B 848,23

38 Virgilio Salvatore B 848,23

1628 D'Antoni Girolamo B 445,79

1766 Di Bono Rosaria Maria B 324,21

1659 Maggio Lucia Sofia B 405,27

1660 Maniscalco Maria Margherita B 324,21

1666 Milazzo Agostina B 445,79

1667 Morello Antonia B 648,43

629 Amato Antonino B 801,11

649 Avaro Rosario Sebastiano B 942,48

611 Bonventre Giuseppe B 1.460,85

499 Ferlito Antonino B 1.036,73

90 Fiorello Vito B 435,43

612 Fontana Filippo B 1.272,35

626 Gallo Carlo B 1.272,35

668 Genova Vincenzo B 1.272,35

763 Gucciardi Isidoro B 1.507,97

765 Licatini Luigi B 1.884,96

432 Lombardo Bartolomeo B 541,93

650 Lungavia Gasparino B 1.413,72

762 Marrone Antonino B 753,99

610 Minore Gaspare B 1.036,73

625 Naso Paolo B 1.507,97

8 Parrinello Giacomo B 560,78

774 Pellegrino Giuseppe B 1.178,10

606 Petralia Antonino B 1.272,35

635 Romano Diego B 1.036,73

646 Sanfilippo Girolamo B 801,11

531 Terranova Domenico B 1.272,35

777 Vacirca Giorgio B 1.130,98

224 Vinci Giacomo B 1.272,35

671 Vinci Vincenzo B 1.272,35

2072 Poma Francesco B 631,46

621 Bagnato Paolo A 777,55

919 Caltagirone Luigi A 412,34

701 Genna Giuseppe A 600,83

622 Grignano Giuseppe A 706,86

764 Maiorana Vincenzo A 954,26

644 Rallo Gandolfo Vito A 600,83

791 Salerno Antonino A 777,55

2000 Abita Filippo A 473,60

2002 Alagna Giovanni A 402,56

o

m

i

s

s

i

s



5°Settore

2003 Alfano Giuseppe A 473,60

2004 Anastasi Francesco A 473,60

2005 Barbera Antonino A 473,60

2006 Barbera Giuseppe A 473,60

2011 Biondo Nicolo' A 473,60

2013 Cacciatore Andrea A 473,60

2015 Cammarata Salvatore A 473,60

2018 Cruciata Giuseppe A 473,60

2023 Fici Pietro Aldo A 473,60

2024 Fontana Ignazio A 473,60

2027 Genna Vito Gabriele A 473,60

2029 Giarratano Pietro A 473,60

2030 Grimaldi Francesco A 473,60

2031 Grispi Gaetano A 473,60

2033 Ingrasciotta Salvatore A 473,60

2034 La Vecchia Marcello A 402,56

2053 Navarra Antonino A 473,60

2070 Palmeri Francesco A 426,24

2058 Pisciotta Gaetano A 449,92

2059 Piscopo Giuseppe A 473,60

2060 Poma Matteo A 426,24

2061 Pulizzi Nicolo' A 426,24

2063 Risico Vito A 473,60

2064 Rubino Matteo A 473,60

2068 Vallone Gaetano A 473,60

2069 Vinci Vito A 473,60

1762 Di Giovanni Giacomo A 332,22

1760 Fanuli Lucilla A 332,22

1827 Fici Antonino A 332,22

1761 Gauli Maria A 332,22

1832 Pappalardo Emanuele A 315,61

1793 Titone Gianpietro A 332,22

1764 Valenza Francesca A 332,22

Totale 110.599,66

Il Dirigente di Settore

o

m

i

s

s

i

s


